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Er det fremmende for jobsituationen, hvis man er aktiv i håndcyklingklubben eller går til

spejder? I mange år er det særligt på fritids- og beskæftigelsesområdet blevet

diskuteret, om erfaringer med at deltage i fællesskaber i én sammenhæng kan bidrage til

at styrke deltagelse i andre fællesskaber. Øger det fx sandsynligheden for at være i

beskæftigelse, hvis man er aktiv i en idrætsforening? Eller bidrager erfaringer fra at

være aktiv i en teatergruppe til forbedrede forudsætninger for at indgå i skolen eller på

en uddannelse?

Spørgsmålet er især relevant for målgrupper som mennesker med handicap, der er

underrepræsenterede i mange formelle fællesskaber. Færre mennesker med handicap

gennemfører eksempelvis folkeskolen og tilknytningen til både uddannelse,

arbejdsmarked og det organiserede fritidsliv er lavere (Amilon & Østergaard, 2023;

Larsen et al., 2022, 2023).

Videnscenter om handicap blev for snart 30 år siden etableret med afsæt i forståelsen

af, at deltagelse skaber deltagelse. Videnscenteret er udsprunget af Parasport Danmark

bl.a. af den grund, at man så jobmotivation og jobrelevante kompetencer hos udøvere i

parasporten. Denne antagelse er solidt funderet i erfaringer fra videnscenteret og i

parasporten. Her har mange mennesker med handicap igennem tiden taget afsæt i deres

erfaringer og kontakter fra fx idrætsdeltagelse, når de skulle finde job, frivilligt arbejde,

uddannelse eller lignende.

Forståelsen af at deltagelse skaber deltagelse er altså funderet på denne mekanisme; at

overførbar læring og positive erfaringer og succesoplevelser i én kontekst (fx idræts-

deltagelse) kan blive et springbræt til at begive sig ud i andre sammenhænge (fx på

arbejdsmarkedet).

Artiklen tager afsæt i de teoretiske grundprincipper, der danner rammen om deltagelse i

fritidslivet som katalysator for yderligere deltagelse. Hernæst præsenteres aktuelle

forskningsresultater, der nuancerer og kvalificerer tematikken. Afslutningsvis fremhæves

fem potentialer i fritidslivet, som forskning og undersøgelser peger på kan være med til at

fremme deltagelse i andre sammenhænge. Desuden giver Videnscenter om handicap en

række bud på, hvad forenings- og klubfællesskaber kan fokusere på, hvis man ønsker at

understøtte potentialerne.

1. INDLEDNING
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1.1 Fritidslivets som nytteværdi og mirakelkur?

At tale om fritidslivets potentiale for at skabe deltagelse i andre sammenhænge såsom

uddannelse og beskæftigelse, sætter uundgåeligt fokus på diskussionen om, hvorvidt

fritidslivet overhovedet skal rammesættes som en arena, der kan have en nytteværdi

udover sin egenværdi. I nogle grene af de organiserede danske idrætsfællesskaber er

det primære fokus på idrættens egenværdi, imens der i andre sammenhænge arbejdes

med initiativer og projekter, hvor netop fritidslivets potentiale for at skabe yderligere

deltagelse er i centrum. Fx har Danmarks Idrætsforbund opstartet initiativet

‘Startblokken’, der har som ambition, at den organiserede idræt skal bygge bro til

uddannelse og arbejdsmarkedet for de ca. 40.000 unge, der i øjeblikket står uden for

disse fællesskaber. 

Videnscenter om handicap er af den overbevisning, at svaret ikke er enten-eller, men at

der til fritidslivet både hører en potentiel egen- og nytteværdi. Vi ser dem ikke som

hinandens modsætninger, men to elementer der er iboende i det organiserede fritidsliv,

som man kan til- eller fravælge at betone i forskellig grad i de aktiviteter der afholdes.

Vores erfaring er fx, at det for nogle personer med handicap skaber motivation, at en

aktivitet har en yderligere nytteværdi, mens fritidsaktiviteter for andre skaber et frirum,

som de ønsker at holde fri for al yderligere nytteforståelse. I Videnscenter om handicap

er vi af den forståelse, at der altid vil være knyttet et nytte-potentiale til deltagelse i

fritidsfællesskaber. Det betyder på den ene side, at fritidslivet ikke skal genopfinde sig

selv på ny for at muliggøre, at deltagelsen kan være et springbræt til yderligere

deltagelse. På den anden side betyder det også, at nytte-potentialet ikke er noget man

kan fravælge. Det er til stede i alle tilfælde, men det er op til de medvirkende og de

aktivitetsansvarlige, hvordan, og i hvor høj grad, det spiller en rolle.

Selvom nytte-potentialet altid findes i fritidslivet er det ikke en automatiseret proces, hvor

det er givet på forhånd, at det indfries. Aktiv deltagelse i fritidslivet er således ikke en

mirakelkur som sikrer, at deltagelse i fritidslivet overføres til andre fællesskaber. Hvis

man ønsker at udnytte nytte-potentialet, kræver det, at de oplevelser og erfaringer man

tager med sig fra fritidslivet, er positive og personligt styrkende. For hvis oplevelserne

med deltagelse i fritidslivet herimod er negative, kan potentialet forvandles til en

risikofaktor, der, i stedet for at være positivt og horisontudvidende, bliver negativt og

horisont-indsnævrende for lysten til at blive en del af andre fællesskaber. Dette er især

væsentligt for mennesker med handicap, da vi ved, at flere fra denne befolkningsgruppe

oplever store barrierer og udfordringer i mødet med fritidslivet (Kissow & Klasson, 2021).
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2. DEN TEORETISKE FORSTÅELSE AF HVORDAN
’DELTAGELSE SKABER DELTAGELSE’    

2.1 Sammenhængen mellem deltagelse og selvopfattelse

Først og fremmest er det væsentligt at forstå at ’deltagelse’ ikke betragtes som et
isoleret begreb, men at der er et gensidighedsforhold, hvor deltagelse i eksempelvis en
fritidsaktivitet både former, og formes af, deltagerens selvopfattelse.
Deltagelsesoplevelsen og erfaringen, der er forbundet med fx musikundervisningen,
spejder eller bordtennis, er således med til at skabe og forme den opfattelse, vi har om os
selv i den konkrete arena; eksempelvis som vellidt, modig, talentløs eller besværlig
(Antonovsky, 2000; Bandura et al., 1999; Imms et al., 2017; Ryan & Deci, 2000). Samtidig
er ens selvopfattelse også afgørende for, hvorvidt man oplever at ville, kunne og turde -
eller afstår fra at - deltage i fritidsfællesskabet. Dynamikken i mellem begreberne kan
visualiseres ved modellen ’Deltagelsesspiralen’ (Andersen, 2023).
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Figur 1: Deltagelsesspiralen viser den cirkulære sammenhæng imellem
 de fire komponenter: deltagelse, erfaring, selvopfattelse og motivation.



Til ovenstående perspektiver er knyttet en forståelse af, at selvopfattelsen er i spil og til

forhandling fra kontekst til kontekst (Dreier, 1999; Lave, 1999). Således kan selv-

opfattelsen i forhold til, hvad man kan, tør og vil i fx en fritidsaktivitet være markant

anderledes fra selvopfattelsen i forhold til, hvad man kan, tør og vil i skolen, på arbejds-

pladsen eller i hjemmet. Man kan således se sig selv som en kompetent sanger i koret, men

samtidig have en mere negativ selvopfattelse i skolen. På trods af den kontekstspecifikke

opdeling, er der enighed om, at oplevelser og virkelighedsopfattelser i en bestemt

kontekst under de rette forudsætninger kan transformeres og overføres til andre

arenaer (ibid.). Altså kan positive deltagelsesoplevelser og -erfaringer i fritidslivet have

en slags “spillover-effekt” og bidrage til en styrket selvopfattelse, der kan fremme troen

på og modet til, deltagelse i andre sammenhænge. Og det er netop denne sammenhæng

og synergi som artiklen centrerer sig omkring.

2.2 Negativ selvopfattelse kan udfordre mennesker med handicap

Ovenstående teoretiske sammenhænge gælder for alle mennesker: Deltagelse, erfaring,

selvopfattelse og motivation hænger sammen. Dog udvikler disse sammenhænge sig ofte

på forskellige måder for mennesker med og uden handicap hvilket betyder, at mennesker

med handicap i flere tilfælde har en mere negativ selvforståelse i forhold til at deltage i

fællesskaber og aktiviteter.  For de fleste uden et handicap skaber elementer som ansvar,

forventninger og opbakning fra andre samt en overvægt af succesoplevelser en

grundforståelse af at kunne og turde. Det øger sandsynligheden for, at man begiver sig

ud i fremmede og udfordrende situationer med større selvtillid, mod og motivation. Ved

en positiv selvopfattelse gælder det fx, hvis man skal ud på arbejdsmarkedet, at det i

højere grad vil være med følgende overbevisning: ”Jeg plejer at lykkes, så hvorfor skulle

jeg ikke også kunne få et job?”. Overbevisningen, selvforståelsen og modet til at takle nye

udfordringer og situationer gør ofte denne gruppe i stand til at arbejde hårdt for, og

udstråler selvtilliden til, at mestre den nye situation i stedet for at blive slået ud af

modgang. Man kan betegne det som en positiv spiral, hvor succes og mulighed for en

positiv selvopfattelse fremmes igennem deltagelse.

Desværre har mange mennesker med handicap, i modsætning til succeser og opbakning,

oplevet nederlag, stigmatisering, lave forventninger og begrænsninger i mødet med

nære og perifere fællesskaber samt samfundets indretning og strukturer. Det øger

risikoen for at udvikle en dårligere - eller decideret negativ - selvopfattelse. Dette gælder

både for mennesker med et medfødt handicap, der kan opleve at de fra fødslen har mere

udfordrende vilkår såvel som mennesker med erhvervet handicap, der kan opleve, at det

er svært ikke at kunne det samme som tidligere. Flere med handicap end uden kan derfor

have en tendens til at være mere utrygge, betvivle og negligere egne kompetencer og

hermed agere mere usikkert, give op eller forholde sig forbeholdent i forhold til deltagelse

i aktiviteter og fællesskaber. 7



Tilgangen i mødet med nye situationer eller fællesskaber, præget af den negative

selvopfattelse, kan skabe en slags selvopfyldende profeti, som medfører færre succes-

oplevelser. På den måde bekræftes oplevelsen af inkompetence der både kan være

faglig og personlig. Man risikerer hermed at komme til at leve efter overbevisningen: ”Det

kan jeg jo ikke længere” eller ”Jeg plejer ikke at kunne, så hvorfor skulle det være ander-

ledes denne gang?”. 

Heldigvis kan forståelsen – eller deltagelsesspiralen – vendes. Ved deltagelse i vel-

tilrettelagte sociale situationer, hvor forholdene er tilpassede, og den enkelte bliver mødt

af en inkluderende kultur, vil succesfulde deltagelsesoplevelser kunne etableres. Og

såfremt deltagelsesoplevelserne og -erfaringerne er tilstrækkelig kraftfulde eller

gentages nok gange, kan den enkelte gennemgå en transformativ læringsproces (Illeris,

2013). Denne læringsproces afstedkommer en ændring i individets selvopfattelse og

dermed også, hvordan den enkelte forstår sig selv og agerer i forhold til, hvad man kan,

tør og vil.
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3. ET FORSKNINGSMÆSSIGT BLIK PÅ
’DELTAGELSE SKABER DELTAGELSE’    

I en række studier har forskere undersøgt, om der er statistisk sammenhæng mellem
deltagelse i to forskellige arenaer. Fokus er i de fleste studier på sammenhængen imellem
deltagelse i fritidslivsaktiviteter – ofte med idræt som konkret afsæt - og beskæftigelse.
Med udgangspunkt i mennesker uden handicap er der udført en række undersøgelser
over en længere årrække, hvor det er forsøgt påvist, om deltagelse i fritidsaktiviteter
fører til øgede chancer for deltagelse i uddannelse og beskæftigelse senere i livet.
Studier, foretaget over et længere livsforløb, er som regel mere præcise i at påvise
sammenhænge imellem fx fritidsliv og uddannelse, men desværre er der endnu ikke
udført studier af den slags for mennesker med handicap. Alligevel indikerer langt de
fleste studier, at der er en klar korrelation for mennesker med handicap imellem
deltagelse i fritidslivsaktiviteter og uddannelse samt beskæftigelse hvilket gennemgås
nærmere i resten af dette afsnit.

På baggrund af det eksisterende materiale er det af flere grunde ikke muligt at fastslå,
om der er evidens for, at deltagelse skaber deltagelse. For det første er der ganske enkelt
brug for mere forskning inden for feltet, før det er muligt at konkludere noget entydigt og
evident. For det andet er studierne meget forskelligartede og populationen varierer i stor
grad, ligesom undersøgelserne er metodisk meget forskellige, hvilket gør det svært at
sammenligne dem. Derfor er det svært at påvise, om højere deltagelse på arbejds-
markedet forudsættes af netop deltagelse i fritidslivet, eller om andre faktorer, som der
ikke tages højde for, er den primære eller egentlige årsag. Dette er fx gjort ved under-
søgelser af uddannelsesniveauets betydning for beskæftigelse, hvor det netop er
lykkedes at vise en egentlig kausalitet; altså at et højere uddannelsesniveau øger
beskæftigelsen for mennesker med handicap (Larsen et al., 2022). Desværre er det ikke
tilfældet for den nuværende forskning på området. I stedet vil vi her dykke ned i, og
tydeliggøre indikationerne på, at fritidslivet kan påvirke eksempelvis muligheden for
beskæftigelse for mennesker med handicap. Dertil vil vi kvalificere og nuancere sammen-
hængene mellem deltagelse i et fællesskab og mulighederne for at deltage i andre.

3.1 Klare indikationer på, at deltagelse skaber deltagelse 

Der er meget klare indikationer på, at deltagelse faktisk skaber deltagelse for både
mennesker med og uden handicap. Flere studier om mennesker uden handicap viser, at
der kan være en korrelation imellem deltagelse i fx idrætsaktiviteter og chancen for
beskæftigelse senere i livet, såvel som hvor godt man klarer sig under uddannelse (Fuchs
& Osikominu, 2012; Kari et al., 2017). 
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Har man som barn eller ung dyrket idræt eller haft andre fritidsaktiviteter – herunder

også fritidsjob - så øger det sandsynligheden for, at man senere får en tilknytning til

arbejdsmarkedet (Cabane & Clark, 2015; Just-Noerregaard et al., 2021; Kari et al., 2021).

Tilmed tyder noget på, at deltagelse i fritidsfællesskaber kan være med til at udvikle bl.a.

lederskabsfærdigheder, større tro på egne evner og evner til at tage ansvar (Krane &

Orkis, 2009). Dog advarer Cabane og Clark samt Just-Noerregaard m.fl. imod, at man

ikke kan bevise et kausalt forhold imellem deltagelse i fritidslivsaktiviteter og

beskæftigelse, selvom resultaterne er overbevisende (ibid.).

Også studierne der omhandler mennesker med handicap, indikerer tydeligt en sammen-

hæng, om end studierne er færre og mindre end de ovennævnte. I mange studier for-

holder man sig til livskvalitet og ikke beskæftigelse med fritidslivsaktiviteter som afsæt

(Diaz et al., 2019; Sahlin & Lexell, 2015). Det er heller ikke alle, der har fundet en målbar

sammenhæng (Foreman et al., 1997; Tasiemski et al., 2000), men nyere undersøgelser

viser utvetydigt stærke indikationer for, at deltagelse i fritidsaktiviteter kan understøtte

potentialet for deltagelse i andre sammenhænge (Blauwet, 2019; Lastuka & Cottingham,

2016), selvom det er udfordrende at måle (Akyurek et al., 2020).

Grundlæggende er der enighed om, at deltagelse i fx idræt kan have en positiv ind-

virkning på noget så fundamentalt som børns identitetsudvikling (Bergem, 2021; Kissow &

Klasson, 2021), idet kammeraterne tenderer til i højere grad at se kompetencer fra

fritidsfællesskabet end handicappet. Selvom der ikke er meget forskning på området, har

Varahra, Ahmed og Lindsay taget et af de første spadestik til at sikre et bedre videns-

grundlag, der kan være til gavn for både forskere, praktikere og beslutningstagere. De

har lavet en litteraturgennemgang, der understreger og viser korrelationen imellem

fritidsliv og beskæftigelse (Varahra et al., 2022). De skriver desuden, at man bør under-

søge idrættens betydning specifikt i beskæftigelsesindsatser - og at der laves flere

længerevarende studier på området. Og der er helt afgjort behov for mere forskning

inden for dette felt.
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Hvis man ønsker at fremme nytte-potentialet, og styrke deltagelse i andre fællesskaber,

er det afgørende at de rette faktorer understøttes. Det skal understreges, at det er en

grundlæggende forudsætning, at deltageren selv har lyst til at indgå i flere fælles-

skaber. Overførbarheden af deltagelse kan, og bør, således ikke pålægges eller på-

tvinges. Samtidig er det nødvendigt, at basale betingelser i omverdenen er opfyldt for, at

deltagelse er muligt (fx tilgængelige adgangsforhold, nødvendige tilpasninger og de rette

ressourcer m.fl.).

Med dette på plads vil vi nedenfor gennemgå fem af de potentialer, der ifølge forskning

og undersøgelser på området bl.a. skal i spil, hvis positive erfaringer fra fritidsfælles-

skaber skal kunne overføres til andre samfundsarenaer. Nogle kan virke selvfølgelige,

men glemmes eller overses ofte, hvorfor vi har valgt at fremhæve dem her. Der er

således ikke tale om en udtømmende liste, og hvad der er vigtigt eller overflødigt at

arbejde med, kommer sandsynligvis an på deltageren med handicap og den konkrete

forening, klub eller aktivitetstilbud.

Under hver at de fem potentialer er der indsat en lysegrøn boks, der fremhæver nogle

anvisninger til, hvordan man kan tilgå og understøtte potentialet i praksis.

4. DE FEM POTENTIALER 

11

Figur 2: Fem potentialer, der kan være med til at fremme og understøtte
at deltagelse fritidsliv skaber deltagelse i andre samfundsarenaer. 



En af de mest grundlæggende byggesten, der muliggør at deltagelse i ét fritidsfællesskab

fører til deltagelse i andre fællesskaber, er troen på og selvopfattelsen af “at kunne”.

Både børn, unge og voksne med handicap der igennem deltagelse oplever at mestre ud-

fordringer og få konkrete succesoplevelser vil typisk få en større tro på egne evner og

oplevelsen af, at "jeg kan godt" (Andersen, 2020b; Bergem, 2021; Imms et al., 2017;

Kissow, 2012). Lidt forsimplet kan man sige, at troen på egne evner er en del af den nød-

vendige mørtel, der sikrer forbindelsen imellem motivation og deltagelse. For selv med

den rette motivation kan det være svært at sikre deltagelse, hvis man ikke tror på sig selv

og føler man har de nødvendige evner til at kunne deltage i eller gennemføre en aktivitet.

Det er dog ikke en selvfølge, at fritidslivet medfører mestringsoplevelser. Det vil derfor

være nødvendigt, at særligt aktivitetsansvarlige har for øje, at aktiviteterne tilpasses i

forhold til funktionsnedsættelsen, så det er muligt for deltageren vedvarende at få

succesoplevelser. 

Det kan fx være, at man skal fjerne nogle af de meget komplekse og tekniske regler i

håndbold, at man skal have fikseret sin hånd til penslen til billedkunst eller, at man skal

redefinere, hvordan man scorer til basket; skal bolden nødvendigvis i kurven, eller er det

nok bare at ramme pladen? Tilpasninger må dog ikke alene ses, som at gøre en aktivitet

lettere eller et behov for at sænke niveauet. For lige såvel som alle andre, ønsker og

elsker mange mennesker med handicap også at blive udfordret. Den største oplevelse af

mestring opnås som regel, hvis man har skullet øve sig, knokle og kæmpe for sin succes.

Udfordringer og oplevelse er succes er således ikke hinandens modsætninger men ofte

hinandens forudsætninger. Troen på egne evner kan også styrkes på andre måder. Fx

ved at aktivitetsansvarlige verbalt udtrykker tro på den enkelte, eller igennem det rigtige

match imellem deltager og fællesskab; fx at man går på et hold med et passende niveau

eller et hold med ligesindede, hvor man kan spejle sig positivt i hinanden ud fra forståelsen

”hvis de kan, så kan jeg måske også” (Bandura et al., 1999).
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1. OPLEVELSEN AF AT KUNNE

2. OPLEVELSEN AF AT TURDE

En anden vigtig – og typisk overset – faktor er modet til at turde (Andersen, 2020b); altså

oplevelsen og følelsen af, at "jeg tør godt". Vi kender nok alle følelsen af at være utrygge

og bekymrede i en ny situation, aktivitet eller fællesskab - også selvom vi måske objektivt

set har evnerne til at kunne indgå på lige fod med de andre deltagere. Dette er meget 
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aktuelt for flere mennesker med handicap, idet forskning viser at mange kan komme til at

udvikle en bekymring eller frygt for det nye og ukontrollerede (Robinson & Goodey, 2018;

Sandström, 2007). En udvikling der særligt er forsaget af, at flere har erfaringer med

ikke at passe ind i de sociale, fysiske eller praktiske rammer, at blive gjort til grin, at føle

sig som en belastning for fællesskabet, at blive stigmatiseret eller decideret ekskluderet. 

I disse tilfælde er det afgørende for deltagelsen, at den enkelte er modig og formår at se

frygten i øjnene, så det er muligt at handle på trods af denne oplevelse (Andvig &

Hummelvoll, 2016). Netop modet til at turde, kan fritidslivet særligt understøtte på to

måder. 

For det første kan et fokus på ‘den gode velkomst’ give en værdifuld og behagelig

erfaring, der kan være med til at præge forestillingen om, hvordan det kan være at møde

op i andre sammenhænge. Hvis man mødes på en venlig og inkluderende måde, kan det

være med til at understøtte udviklingen af følgende overbevisning: "Det er jo aldrig så

slemt, som jeg forestiller mig”. En forestilling der kan fremme, at deltageren tør kaste sig

ud i noget nyt, fordi erfaringerne viser, at bekymringer og frygt for "det nye" sjældent

stemmer overens med den enkeltes (negative) forventninger. 

Herudover kan fritidslivet over længere tid have en anden positiv indvirkning på modet til

at turde kaste sig ud i andre kontekster. Såfremt man får opbygget et stærkt og trygt

socialt fællesskab, hvor den enkelte oplever, at fritidsfælleskabet kan fungere som et

sikkerhedsnet, er det, over tid, muligt at understøtte udviklingen af følgende

selvfortælling og overbevisning: ”Jeg tør kaste mig ud i noget nyt, fordi jeg ikke står alene,

men bliver grebet af mine holdkammerater, hvis jeg falder” (Gürgens, 2004). Dette

understreger vigtigheden af, at det ikke kun er aktiviteten, men i lige så høj grad - måske

faktisk endnu mere - er det relationelle inkluderende arbejde, der er i centrum. Det er

således vigtigt at få skabt en vedvarende følelse af accept, tilhørsforhold, holdånd,

opbakning, social tryghed og venskab. 
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3. UNDERSTØTTELSE AF BROBYGNING

Selvom fritidslivet både har potentiale til at styrke udviklingen af tro på egne evner og

mod til at deltage i andre fællesskaber, er det, som nævnt tidligere, ikke en automatisk

proces der igangsættes blot ved deltagelse i fritidsaktiviteter. Vi bør derfor have øje for,

at disse processer, hvor transformation af erfaringer og kompetencer overføres imellem

kontekster, i mange tilfælde vil kræve en meget nær og håndholdt indsats, i forhold til at

opsøge, følge og understøtte den enkelte både før, under og efter mødet med den nye

kontekst, hvis det skal lykkes.  
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I forhold til deltageren kunne det helt konkret være en pårørende, frivillig eller fag-

professionel, der først og fremmest er med til at bevidstgøre den enkelte om betydningen

af de oplevelser og erfaringer, der er opnået i fx fritidslivet. Understøttelsen kan bl.a. ske

igennem dialog om, hvad de nye oplevelser og erfaringer kan have af betydning i andre

sammenhænge.

Ofte vil en helt central del, og måske den mest grundlæggende, dog være at sikre et godt

match imellem mennesker med handicap og de rette tilbud (Gillies & Pedlar, 2003; Pil-

gaard et al., 2022). Det relaterer sig både til, at fællesskabet er indstillet på inklusion og

tilpasninger mv, at det er nemt at komme til og fra (Elmose-Østerlund et al., 2021;

Pilgaard et al., 2022; Østerlund et al., 2014), ligesom det er et must, at man har de rette

forudsætninger og ressourcer til at kunne skabe en god oplevelse for både deltageren og

det nye fællesskab: Her kan brobyggere være med til at skabe den nødvendige ramme i

et nyt fællesskab og understøtte at deltageren tager relevante erfaringer med fra

fritidslivet. 
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4. UDVIKLING AF SOCIALE KOMPETENCER

Særligt blandt børn og unge med handicap er det blevet påvist, at deltagelse i fritids-

fællesskaber kan være med til at skabe, understøtte og udvikle sociale kompetencer, som

der ofte vil være brug for i skolen, på uddannelse eller arbejdspladsen (Pilgaard et al.,

2022). Bl.a. Kissow og Klasson samt Bergem har vist, at børn og unge der er en del af

fritidsfællesskaber oplever, at kunne takle sociale udfordringer bedre, opnår øget

selvværd i samvær med andre og styrkede venskaber (Bergem, 2021; Kissow & Klasson,

2021; Shapiro & Martin, 2014). Det gælder dog ikke alene for børn og unge, men også for

voksne, idet nogen oplever sig selv som mere kompetente sociale aktører, imens andre

oplever at andre ser dem som medborgere med interesser, venskaber osv. – så

handicappet træder i baggrunden – fordi de har en fritidsinteresse (Blinde & Taub, 1999;

Goodwin et al., 2009; Kissow, 2012).

Sociale kompetencer er uhyre vigtige, fordi de i høj grad er overførbare til andre sam-

menhænge. Evnen til at indgå i venskaber i skolen, at kunne være en del af gruppe-

arbejdet på en uddannelsesinstitution eller at indgå i fællesskaber på arbejdspladsen er

alt sammen noget, der kan styrkes igennem erfaringer med fritidsfællesskaber.



Derfor er det ikke blot muligheden for aktivt at kunne deltage i selve aktiviteten, der er

vigtig. Faktisk kan det, afhængig af formålet med deltagelsen for den enkelte, have

mindst lige så stor værdi at kunne deltage i det sociale fællesskab i et fritidsfællesskab; fx

grillaftener, rengøring, fester mv. I selve aktiviteten er det desuden ofte en god idé at

sikre en vedvarende inklusion i aktiviteterne, så mennesker med handicap fx ikke sidder

over, hvis en aktivitet volder udfordringer, men at aktiviteten i stedet tilpasses eller

ændres så alle har mulighed for at deltage, mens den forbliver relevant i fællesskabets

kontekst.
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5. AT UDTRYKKE BEHOV OG ØNSKER

I mange sammenhænge er det en markant fordel, eller decideret nødvendigt, for men-

nesker med handicap at kunne kommunikere til andre, hvad deres handicap betyder, så

fællesskaberne den enkelte deltager i, kan få indblik i de begrænsninger og muligheder,

der kan følge med. Det er et vigtigt aspekt, fordi det i mange situationer er afgørende for

omverdenen at forstå, hvordan de skal agere i forhold til et mennesker med handicap; fx

hvad angår nødvendige hensyn og i forhold til tilpasningsmuligheder. 

I mange sammenhænge ønsker eksempelvis aktivitetsansvarlige eller arbejdsgivere

nemlig at vide, hvis der skal tages særlige hensyn, så deltagelsen i fx arbejdsfællesskabet

kan blive en succes (Lindsay et al., 2019). For det kan skabe meget konkrete udfordringer,

og usikkerhed blandt øvrige deltagere (klubkammerater, kollegaer, klassekammerater

mv.) når de ikke forstår, hvornår der er behov for en ekstra hånd – eller at deltageren

med handicap ikke ønsker hjælp. Manglende forståelse kan bl.a. føre til misforstået

hensyntagen, utryghed i fællesskabet eller eksklusion fra aktiviteter, grundet manglende

tilpasninger, som man ikke nødvendigvis har med i overvejelserne, hvis man ikke selv har

et handicap (Monforte et al., 2021; Nikolajsen et al., 2021; Pilgaard et al., 2022;

Richardson et al., 2017). En undersøgelse fra Det Centrale Handicapråd viser da også, at

mange arbejdsgivere er i tvivl om nødvendige hensyn (Andersen, 2020a), men også i

fritidslivet kan det være en udfordring for foreninger og organisationer at navigere i.

Hvordan spørger man ind til det, der er relevant og nødvendigt at vide for at skabe de

bedst mulige rammer for at lykkes uden at være grænseoverskridende? Det kan være

svært, fordi emnet til tider er følsomt og tabuiseret for både mennesker med og uden

handicap (Pilgaard et al., 2022; Rocco, 2001). Men som beskrevet ovenfor er det en

færdighed; at kunne udtrykke særlige behov og kommunikere om sit handicap. Deltagelse

i fritidsaktiviteter rummer altså et potentiale for at blive afsættet for at skabe bedre

kommunikation og forståelse imellem mennesker med og uden handicap.
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Selvom det kan være udfordrende at bevæge sig ind på emnet, for både fællesskaber og

deltageren, er det ikke desto mindre muligt. Det er bl.a. vigtigt at skabe en så åben og

ærlig dialog som muligt om behov og ressourcer, så det bliver forståeligt for de aktivitets-

ansvarlige og fællesskabet, hvad de særlige behov er, hvor der skal laves tilpasninger,

men også hvor det ikke er nødvendigt. Det er vigtigt, at fællesskabet tænker med i for-

hold til potentielle løsninger på eventuelle udfordringer, men selvom det kan være følsomt

er det ligeledes afgørende, at deltageren tør fortælle om eventuelle behov, udfordringer,

potentialer og forhåbninger. Fællesskabet har sjældent den fornødne viden på forhånd til

at kunne afkode behovene – og her er det nødvendigt, at deltageren kommer på banen.

En tydelig forventningsafstemning skaber som regel de bedste forudsætninger for at

skabe yderligere deltagelse i andre fællesskaber.

Mødes man derfor af et “nej” eller “det kan vi ikke”, inden man har kunnet forklare sine

behov ordentligt eller diskuteret løsningsmuligheder, kan det mindske åbenheden i

kommende dialoger, så fællesskabet spiller en særlig rolle, som heldigvis ikke kræver

andet, end at man i første omgang er villig til at lytte. Det kan være, at deltageren har

erfaringer med løsninger fra tidligere, at pårørende eller fagprofessionelle der kender

personen godt kan bidrage, eller at der kan findes på tilpasningsmuligheder blandt de

aktivitetsansvarlige. 

4.1 Afrunding

Det er Videnscenter om handicaps entydige vurdering, at fritidslivet har en helt unik

mulighed for at skabe yderligere deltagelsesmotivation og -muligheder. For mange

mennesker med handicap kan fritidslivet således være et godt fundament og springbræt

til deltagelse i andre fællesskaber og samfundsarenaer. Men med al sandsynlighed kan

mekanismen også udnyttes på andre måder, så fx skolen bliver vejen ind i et

fritidsfællesskab. Det er dog uomgængeligt, at deltagelsen skal ske på den rette måde,

med de rette tilpasninger og fællesskabet som fundament, hvis deltagelsen i ét fællesskab

skal styrke deltagelsen i andre. Er disse grundpiller ikke på plads, risikerer man at skabe

den diametralt modsatte effekt. Til gengæld ser Videnscenter om handicap potentialet

som meget stort, for en befolkningsgruppe der er underrepræsenteret i samtlige centrale

samfundsfællesskaber. Der skal derfor lyde en opfordring til at prioritere tiltag og

indsatser, der har som ambition at understøtte den gode fritidsoplevelse for mennesker

med handicap samt fritidslivets kompetenceudvikling og parathed, så flere mennesker

med handicap oplever at blive en del af et betydningsfuldt fritidsfællesskab. 
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